



SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI
DEPARTAMENTUL PENTRU RELATII CU PARLAMENTUL

B-dul Primăverii nr. 22, sector 1, București. Tel: 0213143400 int.3000. Email: drparlament@gov.ro

Nr. 8669,8670,8658,8659,8660/2026

14 -07- 2026

**Către: Doamna Deputat Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

Ref.la: Răspunsuri la întrebări/interpelari formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,



Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT

ROMÂNIA
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE



VICEPRIM-MINISTRU
MINISTRUL AFACERILOR INTERNE

Exemplar nr. 1
Nr. 16800
București 13/02/2026

-5538A-

Către,
PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR
Domnului deputat Răzvan-Daniel BIRO

Stimate domnule deputat,

În legătură cu întrebarea dumneavoastră înregistrată la Camera Deputaților cu nr. 5538A/2026, având ca obiect „Clarificări despre creșterea alarmantă a numărului de minori dispăruți în România și capacitatea instituțională de răspuns”, vă comunicăm următoarele:

La nivelul Inspectoratului General al Poliției Române (IGPR) sunt implementate documente operaționale care configurează un mecanism integrat de intervenție în cazurile de dispariție a minorilor, având ca obiectiv eficientizarea activităților de căutare și investigare prin implicarea coordonată a mai multor structuri ale Poliției Române și stabilirea unui mod unitar de acțiune.

Mecanismul vizează toate etapele gestionării unui astfel de caz, de la primirea sesizării și desfășurarea activităților preliminare, până la derularea activităților investigative, mediatizarea cazului și soluționarea acestuia.

Menționăm faptul că, în funcție de particularitățile și complexitatea fiecărui caz, efectivele angrenate în activitățile de căutare sunt dimensionate și adaptate corespunzător nevoilor operative. În acest scop, alături de polițiștii cu atribuții în domeniul de referință, sunt cooptați, după caz, reprezentanți ai altor structuri ale Ministerului Afacerilor Interne (MAI), respectiv ai Inspectoratului General al Jandarmeriei Române, Inspectoratului General pentru Situații de Urgență și Inspectoratului General al Poliției de Frontieră, precum și parteneri din afara sistemului MAI.

De asemenea, precizăm faptul că între IGPR și Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Copilului și Adopție este încheiat un protocol de colaborare care urmărește consolidarea cooperării interinstituționale în domeniul protecției și promovării drepturilor copiilor aflați în sistemul de protecție specială.

Totodată, menționăm că, la nivelul Poliției Române, situațiile de dispariție sunt supuse unor activități de analiză și evaluare post-intervenție, în cadrul cărora sunt examinate modalitatea de gestionare a cazurilor, măsurile dispuse și eficiența acestora, în vederea identificării eventualelor vulnerabilități și a optimizării procedurilor de lucru. Aceste demersuri urmăresc consolidarea capacității de reacție instituțională, uniformizarea practicilor operative și creșterea eficienței activităților de căutare și investigare a persoanelor dispărute.

Exemplificăm, în acest sens, faptul că, în urma procesului de reorganizare desfășurat în anul 2024, la nivelul Inspectoratului Județean de Poliție Constanța a fost înființată Unitatea Teritorială de Căutare Persoane Dispărute sau Urmărite, structură operativă specializată, unică la nivel teritorial, care

gestionează activitățile specifice acestui domeniu, sub coordonarea metodologică a Direcției de Investigații Criminale din cadrul IGPR.

În plus, apreciem că este important de precizat faptul că, începând cu anul 2021, la nivelul comisiilor de specialitate ale Senatului, se află în procedură parlamentară *Proiectul de lege privind căutarea persoanelor dispărute*, prin care se urmărește instituirea unui mecanism administrativ destinat să asigure o mai bună coordonare a acțiunilor desfășurate de instituțiile publice competente în gestionarea cazurilor de dispariție, distinct de procedurile reglementate de Codul de procedură penală.

Raportat la elaborarea sau actualizarea de către MAI a unui plan național de acțiune dedicat prevenirii disparițiilor de minori, în colaborare cu instituțiile cu atribuții în domeniul protecției copilului, evidențiem faptul că prevenirea și combaterea disparițiilor de minori constituie o prioritate pentru MAI, în considerarea impactului profund pe care fenomenul în discuție îl are asupra siguranței individuale, a ordinii publice și a securității sociale.

Abordarea instituțională este una integrată, multidimensională, fiind fundamentată pe instrumente strategice, mecanisme operaționale și cooperare interinstituțională extinsă, inclusiv la nivel european și internațional.

În acest sens, prin *Hotărârea Guvernului nr. 533/2024* a fost aprobată *Strategia Națională Împotriva Traficului de Persoane pentru perioada 2024–2028* (S.N.I.T.P), document strategic care stabilește direcțiile de acțiune și prioritățile naționale în domeniul de referință, fiind corelat cu standardele și recomandările europene și internaționale.

Strategia este însoțită de *Planul Național de Acțiune 2024-2026* pentru implementarea acesteia și are ca obiectiv reducerea dimensiunii și impactului fenomenului, printr-o abordare centrată pe victimă și structurată pe patru piloni fundamentali: prevenire, combatere, protecție și parteneriat. Obiectivele generale ale strategiei vizează:

- reducerea influenței factorilor de risc și a vulnerabilităților care conduc la victimizarea prin trafic de persoane;
- îmbunătățirea protecției și a asistenței acordate victimelor traficului de persoane;
- standardizarea proceselor de colectare a datelor în domeniul traficului de persoane;
- eficientizarea cooperării în domeniile orizontale ale sistemului anti-trafic.

De asemenea, *Planul Național de Acțiune 2024-2026* pentru implementarea S.N.I.T.P, presupune creșterea gradului de informare a minorilor despre riscul traficului de persoane și constă în activități precum:

- realizarea de activități de informare cu privire la abuzul și exploatarea copiilor în mediul *online*, desfășurate în unități de învățământ, cât și în rândul copiilor aflați în sistemul de protecție;
- derularea de activități de informare și consiliere a părinților și elevilor asupra consecințelor traficului de persoane;
- implementarea, atât în mediul rural, cât și în urban, a unor campanii/acțiuni de informare și conștientizare privind traficul de minori adresate copiilor și adolescenților, în special în rândul grupurilor vulnerabile;
- formarea cadrelor didactice în vederea derulării de activități de informare a părinților și copiilor cu privire la riscurile traficului de persoane;
- activități de informare privind traficul de minori adresate copiilor instituționalizați;
- informarea/instruirea asistenților maternali și a personalului cu competențe în domeniul asistenței sociale din cadrul serviciului public de asistență socială cu privire la riscurile și implicațiile asociate traficului de minori.

În atingerea acestor obiective, MAI acționează în mod coordonat cu celelalte instituții cu atribuții în domeniul supus atenției, în vederea reducerii vulnerabilităților care favorizează recrutarea victimelor, creșterii eficienței activităților investigative și consolidării mecanismelor de sprijin acordate persoanelor afectate.

Un rol esențial în ceea ce privește eforturile de prevenire a fenomenului în discuție revine activităților de informare și conștientizare privind riscurile și consecințele asociate traficului de minori. În egală măsură, informarea și formarea continuă a cadrelor didactice, a asistenților maternali, precum și a personalului cu atribuții în domeniul asistenței sociale din cadrul serviciilor publice de asistență socială constituie o componentă esențială a demersurilor instituționale destinate prevenirii traficului de minori, exploatării și abuzului asupra copiilor, contribuind, totodată, la consolidarea capacității de identificare timpurie a situațiilor de risc și vulnerabilitate.

În context, exemplificăm faptul că, în perioada ianuarie - decembrie 2025, Agenția Națională Împotriva Traficului de Persoane (ANITP) a implementat atât individual, cât și în parteneriat cu alți actori implicați în lupta anti-traffic, 89 de proiecte educaționale, 15 campanii naționale și locale de prevenire a traficului de persoane.

În cadrul acestora, au fost desfășurate 2.145 de activități informativ-preventive ce au condus la transmiterea mesajelor anti-traffic la peste 160.500 de beneficiari direcți din diferite categorii sociale și profesionale. Majoritatea activităților anti-traffic au fost adresate elevilor și studenților, unele dintre cele mai vulnerabile grupuri în fața riscurilor traficului de persoane, acoperind un total de peste 75.000 de beneficiari din această categorie.

Totodată, în perioada septembrie 2025 - martie 2026, au fost desfășurate 934 de activități de informare și prevenire a traficului de persoane în unitățile de învățământ preuniversitar, adresate unui număr de 29.674 de beneficiari. Mai mult, în ultimii ani, se constată o creștere a gradului de utilizare a internetului în rândul copiilor, corelată cu scăderea vârstei la care minorii încep să acceseze mediul *online* și cu un nivel insuficient de educație digitală, aspecte care îi vulnerabilizează în fața infractorilor.

Astfel, o inițiativă orientată către protecția minorilor în mediul *online* este reprezentată de proiectul „*Setează siguranța copilului tău!*”, lansat în luna martie 2025, care are ca obiectiv promovarea unei culturi a siguranței digitale în rândul familiilor cu copii, prin creșterea gradului de conștientizare și schimbarea percepției asupra rolului instrumentelor tehnice de protecție, în special prin încurajarea utilizării aplicațiilor de control parental și a altor măsuri destinate prevenirii expunerii minorilor la riscurile asociate mediului virtual.

Obiectivele acestui proiect vizează informarea părinților și a cadrelor didactice din unitățile de învățământ preuniversitar, cu privire la riscurile asociate utilizării necontrolate a internetului de către copii, precum și promovarea soluțiilor tehnice și a măsurilor de protecție care pot contribui la creșterea gradului de siguranță a minorilor în mediul *online*.

De asemenea, precizăm faptul că dezvoltarea cooperării interne și internaționale între actorii implicați în lupta împotriva traficului de persoane reprezintă principalul instrument de implementare a inițiativelor destinate prevenirii și combaterii fenomenului, precum și a celor din domeniul asistenței și protecției victimelor.

În acest sens, colaborarea cu instituțiile abilitate presupune diferite forme de sprijin reciproc, dar și mobilizarea și completarea resurselor, în funcție de nevoile specifice de intervenție. Astfel, în vederea realizării atribuțiilor ce îi revin potrivit mandatului instituțional, ANITP a încheiat peste 30 de protocoale de colaborare cu organizații neguvernamentale active în domeniul prevenirii și combaterii traficului de persoane din România.

Totodată, ANITP cooperează cu platforma de organizații neguvernamentale ProTECT, rețea constituită din peste 20 de organizații specializate în activități de prevenire, protecție și asistență acordată victimelor, precum și în domeniul procedurilor penale și civile, al activităților strategice de influențare a politicilor publice și deciziilor politice/legislative pentru promovarea unor inițiative cu impact în combaterea traficului de persoane.

Precizăm și faptul că, în anul 2024, între Statele Unite ale Americii și Guvernul României a fost semnat Parteneriatul-cadru privind protecția copilului (PCPC), inițiativă lansată de Oficiul

Departamentului de Stat al SUA pentru Monitorizarea și Combaterea Traficului de Persoane. Acest parteneriat are la bază obiective comune privind identificarea proactivă a potențialelor victime, tragerea la răspundere a traficanților de minori, acordarea unei asistențe integrate, adaptate traumelor suferite de victimele minore ale acestor infracțiuni, precum și prevenirea traficului de minori, sub toate formele sale de manifestare.

Parteneriatul se va desfășura pe o perioadă de cinci ani și este structurat în jurul a patru obiective principale: prevenirea traficului de persoane, protecția victimelor, consolidarea activităților de urmărire penală, precum și dezvoltarea cooperării dintre autoritățile guvernamentale și societatea civilă. Prin implementarea PCPC, România își propune să devină un model regional de bune practici privind siguranța copiilor în mediul digital.

Așadar, precizăm faptul că MAI își menține angajamentul ferm pentru protejarea minorilor, prin consolidarea mecanismelor de prevenire și intervenție destinate combaterii tuturor formelor de victimizare a acestora, inclusiv a disparițiilor de minori și a traficului de persoane.

Cu deosebită considerație,



VICEPRIM-MINISTRU,

MINISTRUL AFACERILOR INTERNE

SECRETAR DE STAT

Marian-Cătălin PRÉDOIU ANGELICA FĂDOR